Moção Nº 72/06

De Apelo

“Manifesta apelo à Secretaria da
Educação do Estado de São Paulo,
para execução de melhorias na E.E.
‘Prof. Inocêncio Maia’ ’’.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

Considerando-se que, munícipes reclamaram a este vereador

que a E. E. “Prof. Inocêncio Maia”, localizada no centro de nossa cidade,
encontra-se com a segurança deficitária;

Considerando-se que, defronte à escola existe uma praça,

onde ocorre a presença de pessoas estranhas, em especial na hora da
entrada e da saída dos alunos, que se misturam com essas pessoas
desconhecidas, causando insegurança para os pais, alunos e professores;

Considerando-se que, se for possível fechar a referida praça

com grades ou até mesmo alambrados, isso tranqüilizaria as pessoas com
relação à segurança no local, lembrando que essa melhoria já fora
executada em outra escola estadual em nossa cidade;

Considerando-se que, seria necessário, também, um acesso

para os veículos, em especial os que fazem entregas (transporte de carga e
descarga da escola), para que pudessem entrar pelo “Pátio” interno da
escola, ou seja, pela Rua Duque de Caxias, evitando, assim, transtornos
para os motoristas, uma vez que no local é proibido estacionar, além de
ter um ponto para os transportes escolares e coletivos;

Considerando-se que, este vereador esteve visitando o local, a

pedido dos munícipes, e constatou que tais providências são, de fato,
necessárias,

Proponho à Mesa, na forma regimental, Moção de Apelo à

Secretaria da Educação do Estado de São Paulo, nos seguintes termos
enunciado:

(Fls. 2 – Moção n° 72/06)

“A Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste manifesta

apelo à Secretaria da Educação do Estado de São Paulo, na pessoa da

Sra. Maria Lúcia Marcondes Carvalho Vasconcelos – Secretária de Estado,

para que melhorias sejam realizadas na E. E. ‘Prof. Inocêncio Maia’,

localizada na região central de nossa cidade”.

Proponho, ainda, que cópia desta propositura seja enviada à

Diretoria Regional de Ensino de Americana e à Diretoria da E. E. “Prof.
Inocêncio Maia”.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 8 de novembro de 2006.

RAIMUNDO “ITABERABA” DA SILVA SAMPAIO
-Vereador-

Diretoria Regional de Ensino de Americana
Endereço: Rua Duque de Caxias, 600, Bairro Santa Catarina.
Cep: 13466 – 320 – Americana SP
Fone: (019)3462 – 2183 – Fax (019) 3462 - 2358